
2024 г. 

г. Москва 

О проведении комплекса спортивных турниров «Интерспартакиада» в ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ» в весеннем семестре 2023/2024 учебного года 

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ» (далее - МЭИ) на 2023/2024 учебный год, организации общественного досуга, 

стратегического мышления, навыков работы в команде, популяризации спорта и здорового 

образа жизни, проведения гражданского и нравственного воспитания молодежи, 

приказываю: 

1. Организовать и провести с 1 О марта 2024 года по 31 марта 2024 года комплекс 
спортивных турниров «Интерспартакиада» для обучающихся МЭИ (далее - Спартакиада). 

Утвердить и ввести в действие Положение о Спартакиаде (Приложение №1). Ответственный 

организатор - заместитель начальника управления молодежной политики и воспитательной 

работы МЭИ Тимченко С.М. 

2. Проректору по безопасности Плотникову А.В. принять меры по обеспечению 

безопасности и поддержанию общественного порядка силами ЦКОП во время проведения 

Спартакиады. 

3. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. обеспечить 

освещение Спартакиады в средствах массовой информации и на портале МЭИ. 

4. Директору спортивно-технического центра Борисову А.С. предоставить 

необходимое помещение для проведения Спартакиады согласно Приложению №1. 

5. И.о. заведующего кафедрой физкультуры и спорта Бриленок Н.Б . предоставить 

необходимый инвентарь для проведения Спартакиады согласно Приложению №2. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по молодежной 

политике Федотова А.М. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Прило:жение №1 

к приказу от « //> t?.J 2024 г. № ~~ 

«0 проведении комплекса спортивных турниров «Интерспартакиада» в ФГБОУ ВО 
«НИУ «МЭИ» в весеннем семестре 202312024 учебного года» 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении комплекса спортивных турниров «Интерспартакиада» 

в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

1. Цели и задачи 

1.1. Студенческая Интерспартакиада МЭИ проводится с целью: 

популяризации физической культуры и спорта в молодежной среде; 

пропаганды здорового образа жизни, как средства, способствующего 

всестороннему развитию и физическому совершенствованию человека; 

привлечения обучающихся и сотрудников приглашенных коллективов к 

регулярным занятиям в группах оздоровительной направленности; 

улучшения физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в коллективе; 

повышения спортивного мастерства, выявление сильнейших спортсменов. 

2. Место проведения и сроки 

2.1. Общее руководство проведением Спартакиады осуществляется Интернациональным 

советом «НИУ «МЭИ» и главной судейской коллегией. 

2.2. Спартакиада проводится в период с 10.03.2024 по 31.03.2024 г. на территории: 

1) Спортивный зал в корпусе Н; 

2) Спортивный зал в корпусе Ф. 

3. Организатор Спартакиады 

3 .1. Организация и непосредственное проведение соревнований возлагается на 

Интернациональный совет НИУ «МЭИ». 



4. Требования к участникам и условия их допуска 

4.1 . К участию в Спартакиаде допускаются сборные спортивные команды 

приглашенных образовательных организации, сформированные из состава персонала и 

обучающихся, имеющих медицинский допуск к участию в спортивных соревнованиях , а также 

команд, состоящих из приглашенных гостей . 

4.2. Обязательное условие допуска - наличие сменной обуви. 

5. Виды спорта 

Виды спорта Состав команды 

1 Настольный теннис 1 чел. 

2 Баскетбол 10 чел . 

3 Волейбол 8 чел. 

4 Мини-Футбол 1 О чел. 

5 Бадминтон 1 чел . 

6. Программа соревнований Спартакиады 

Мероприятие 
Формат 

Место проведения Дата проведения 
мероприятия 

Турнир по баскетболу 
Спортивный зал в 10.03.2024 

очно 
корпусе Н 10:00-15:00 

Турнир по волейболу 
Спортивный зал в 17.03.2024 

очно 
корпусе Ф 10:00-16:00 

Турнир по мини-футболу 
Спортивный зал в 24.03.2024 

очно 
корпусе Н 10:00- 15:00 

Турнир по настольному Спортивный зал в 30.03.2024 
очно 

теннису корпусе Ф 10:00-12:00 

Турнир по бадминтону 
Спортивный зал в 31.03.2024 

очно 
корпусе Ф 10:00-18:00 



1. Волейбол (смешанная команда, мужчины и женщины). Состав команды: 6 человек 

+ 2 запасных игрока, всего 8 человек. Игры проводятся до 2-х выигранных сетов одной из 

команд, первые два сета до 25 очков, третий до 15. Игры проводятся по олимпийской системе. 

2. Мини-футбол. Состав команды: 5 человек + 5 запасных игроков, всего 1 О человек. 

Игры проводятся по 2 тайма, каждый по 1 О минут. Перерыв 3 минуты. Игры проводятся по 

олимпийской системе. 

3. Настольный теннис. Соревнования командные. Состав команды: 1 человек. 

Соревнования проводятся согласно официальным правилам по настольному теннису. Игры 

проводятся по круговой системе. 

4. Баскетбол. Соревнования командные. Состав команды: 5 человек и 5 запасных 

игроков, всего 1 О человек. Игры проводятся по несколько таймов, каждый по 1 О минут. Перерыв 

3 минут. Игры проводятся по олимпийской системе. 

5. Бадминтон. Состав команды: 1 человек. Игры проводятся до 2-х выигранных сетов 

одной из команд, первые два сета до 25 очков, третий - до 15. Игры проводятся по олимпийской 

системе. 

7. Подведение итогов 

7 .1. Общекомандное первенство в комплексном зачёте Спартакиады определяется по 

наименьшей сумме очков-мест, набранных командой по всем видам программы Спартакиады. 

7.2. Команда, не участвующая в зачетном виде программы, получает последнее место от 

числа принявших участие команда в Спартакиаде. При равенстве очков преимущество отдаётся 

команде, у которой больше призовых мест. Если у команд одинаковое количество мест, то 

преимущество отдается команде по лучшему результату по волейболу. 

7 .3. Личные и командные места по видам программы определяются согласно Регламенту 

по видам спорта. 

7.4. В игровых видах спорта за победу команда получает 3 очка, ничья - 2 очка, 

поражение - 1 очко, неявка - О очков. 

8. Награждение 

8.1. В общем зачёте Спартакиады спортивная команда, занявшая 1 место , награждается 

переходящим кубком и грамотами. 

8.2. В общем зачёте Спартакиады спортивные команды, занявшие 2 и 3 места, 

награждаются кубками и грамотами. 



8.3. Команды, признанные победителями по видам спорта, занявшие 1, 2 и 3 места 

награждаются кубками грамотами, члены команды - медалями. 

8.4. Призеры в личном первенстве награждаются медалями и грамотами. 

9. Соблюдение условий безопасности при проведении Спартакиады 

9 .1. Место проведения соревнований соответствует требованиям правил видов спорта, 

указанных в программе проведения соревнований. 

9 .2. Соревнования проводятся при наличии инструкции и плана мероприятий по 

обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на объекте спорта при 

проведении официальных спортивных соревнований, разработанного с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 №353 «Об утверждении правил 

обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований». 

9.3. Медицинское обеспечение соревнований осуществляется в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. №1144н и форм 

медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятий. 

10. Заявки на участие 

10.1. Спортивные команды, желающие принять участие, должны заполнить Яндекс

форму по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/65a921 abeb614630458d2eda/ 

10.2. Возможны изменения и дополнения в программе, составе команд и месте 

проведения Спартакиады. 

10.3. Желательно, чтобы у каждой команды была своя атрибутика (большой флаг с 

названием организации, маленькие флажки, стикеры и т.д.) 



Прило:жение №2 

к приказу от« /./» Cl_f 2024 г. № ol'dV 

«0 проведении комплекса спортивных турниров «Интерспартакиада» в ФГБОУ ВО 
«НИУ «МЭИ» в весеннем семестре 202312024 учебного года» 

Список необходимых вещей согласно видам спорта: 

Вид спорта Дата Инвентарь 

Баскетбол 10.03.2024 4мяча 

10:00-21 :00 10 манишек 
Волейбол 4мяча 

17.03.2024 10 манишек 
10:00-21 :00 Сетка 

Табло для счета 

Футбол 24.03.2024 4мяча 

10:00-21 :00 10 манишек 
Настольный теннис 30.03 .2024 Пакет мячей для пинг-понга 

17 :30-21 :00 8 ракеток 
Бадментон 

31.03.2024 
4 ракетки 

10:00-21:00 
5 воланчиков 

Сетка 


